limpiditas = Helligkeit, Klarheit, synonym mit claritas (s. d. A. sub b): claritas vel limpiditas visionis contingit ex tribus. Primo ex efficacia virtutis visivae, quia, qui sunt fortioris visus, magis limpide vident. Secundo ex claritate lucis, sub qua claritate visibile videtur, sicut clarius videtur aliquid in lumine solis, quam in lumine lunae. Tertio ex comparatione visibilis vel eius, in quo aliquid videtur, ad videntem, quia, quod a remotiori videtur, minus clare videtur, 3 sent. 14. 1. 2. 3 c; vgl. ib. ad 2 u. 3 u. 3 c.

linea = a) Linie im eigentlichen Sinne: definitio lineae est, quod eius termini sint puncta, 3 phys. 8 a; vgl. 4 phys. 3 b; 5 phys. 5 b; 6 phys. 8 b; 5 met. 15 b; impossibile est, quod linea componatur ex punctis, 6 phys. 2 f; vgl. ib. 1 b; non enim linea componitur ex punctis, 8 phys. 17 f; vgl. 3 cael. 3 b; 1 gener. 4 e; imaginemur igitur secundum geometras, quod punctus motus facit lineam, 4 phys. 18 c; vgl. 1 cael. 2 g; 2 cael. 2 l; linea non potest intellegi sine puncto, eg. II. 33; linea sumitur . . . aliquando proprie pro ipsa dimensione, quae est prima species quantitatis continuae, 4 sent. 40. 1. 2 ad 3; linea est quoddam continuum, 2 anal. 10 e; et infinita puncta sunt potentialiter in linea. Et haec est causa, quare in linea non possunt accipi duo puncta consequenter (s. d. A. sub b) se habentia, ib. 11 a. — Als Arten der linea gehören hierher: 1. linea abstracta s. mathematica und l. naturalis (4 sent. 44. 2. 2. 3 ad 2; pot. 1. 3 ad 8; 4 phys. 21 b) = die abstrakte oder mathematische (quae intellegitur praeter materiam, 4 sent. 44. 2. 2. 3 ad 2) und die natürliche oder an den Naturdingen vorkommende Linie. 2. l. circularis und l. helica (4 phys. 7 a; 8 phys. 19 a u. 20 a; 1 cael. 3 d u. 4 c; 2 cael. 5 c; 10 met. 1 a) = die Kreislinie und die schraubenförmige Linie. 3. l. curva, l. reflexa und l. recta (eg. II. 92; 4 sent. 40. 1. 2 ad 3; 4 phys. 7 a; 5 phys. 5 c; 8 phys. 19 a u. 20 a; 1 cael. 3 d, 4 c, 8 c u. 9 f; 2 cael. 5 c; 5 met. 7 c; 10 met. 1 a) = die krumme oder gebogene, die umgebogene oder gebrochene und die gerade Linie (linea recta non potest habere nisi unum motum in omnibus partibus suis,

linea vero reflexa potest habere unum motum et duos motus, 5 met. 7 c). 4. l. determinata s. finita und l. infinita (cg. II. 92; 5 phys. 5 c; 1 cael. 4 c; 2 cael. 5 c) = die begrenzte oder endliche und die unendliche Linie. 5. l. finita, s. l. determinata. 6. l. helica, s. l. circularis. 7. l. imperfecta und l. perfecta (4 phys. 7 a; 1 cael. 4 c; 2 cael. 5 c) = die unvollkommene und die vollkommene Linie. 8. l. infinita, s. l. determinata. 9. l. irrationalis und l. rationalis (1 anal. 18 g) = die undenkbbare und die denkbare Linie (Dicitur enim linea rationalis, de qua possumus ratiocinari per lineam datam, huiusmodi autem est omnis linea commensurabilis lineae datae; quae vero est ei non commensurabilis, vocatur irrationalis vel surda, ib.). 10. l. mathematica, s. l. abstracta. 11. l. mixta und l. simplex (1 cael. 3 d) = die gemischte und die einfache Linie (helix, si quis eius originem consideret, non est linea simplex, sed mixta ex recta et circulari, ib.). 12. l. naturalis, s. l. abstracta. 13. l. perfecta, s. l. imperfecta. 14. rationalis, s. l. irrationalis. 15. l. recta, s. l. curva. 16. l. reflexa, s. dass. 17. l. simplex, s. l. mixta. 18. l. visualis (1 anal. 41 a; 2 phys. 3 h) = die Seblinie.

b) Linie im uneigentlichen Sinne: aliquando vero linea sumitur pro his, quae linealiter disponuntur, et secundum hoc assignatur in numeris linea et figura, prout unitas post unitatem ponitur in aliquo numero, et sic quaelibet unitas adiuncta gradum facit in tali linea, 4 sent. 40. 1. 2 ad 3. — Arten der linea in diesem Sinne sind: 1. linea adscendentium, l. descendendum und l. transversalis (ib. ob. 2 u. c) = die aufsteigende, die absteigende und die Seitenlinie (der Blutsverwandtschaft). 2. l. consanguinitatis (ib. ob. 1 u. c) = die Linie der Blutsverwandtschaft. 3. l. descendendum, s. l. adscendentium. 4. l. transversalis, s. dass.

litigiosus, a. um = streitend, voll Streit seiend. — Zu disputatio litigiosa s. disputatio; zu ratio l. s. ratio sub m; zu syllogismus l. s. syllogismus.

littera = a) Buchstabe, Wort (sowohl das gesprochene, als das geschriebene): litterae sunt signa vocum, 1 perih. 2 a; dicuntur litterae etiam in prolatione et scriptura, quamvis magis proprie, secundum quod sunt in scriptura, dicantur litterae, ib.; vgl. ib. b u. c u. 6 c; si enim in intellectu (Begriff) vocis includatur ipsa vocis formatio in communi secundum formam, quae distinguitur in diversas formas litterarum et syllabarum, sic vox est genus, si autem in intellectu vocis accipitur solum substantia soni, cui possibile est advenire praedictam formationem, si vox erit materia litterarum, 7 met. 12 e; significatio autem litterarum tanquam magis remota non pertinet ad eius (sc. logicae) considerationem, sed magis ad considerationem grammatici, 1 perih. 2 a. — Zu disciplina litterarum s. disciplina sub c. — Ad s. secundum litteram (th. II. II. 60. 5 ad 2; cg. IV. 62) = dem Buchstaben oder Worte gemäÙ, buchstäblich, wörtlich.

b) Lesart, Stelle aus einem Buch, Text: secundum aliam litteram, th. I. 41. 3 ob. 4; littera illa est antiqua translationis, ib. 56. 1 ad 1; secundum litteram septuaginta interpretum, ib. II. II. 45. 1 ob. 3; vgl. cg. II. 78; IV. 2, 8, 62 u. 89; 1 sent. 31. 1. 1 c; 28. 1. 2 ad 3; 32. 1. 1 c; 4 sent. 13 exp.; quodl. 11. 6. 6 ad 1; 2 anal. 9 c; 5 phys. 10 i; 1 cael. 6 a. — Zu circumstantia litterae s. circumstantia sub a.

c) Schriftstück, Brief, Buch, wissenschaftliches Werk, Wissenschaft: non enim institit studio litterarum, th. III. 9. 4 ob. 1; propter excellentiam doctrinae Christi, quae litteris comprehendi non potest, ib. 42. 4 c;

secundum formam litterae papalis, quodl. 2. 8. 16 ob. 2; sit commendatitiis litteris utendum, relig. 13 ad 3.

litteralis, e = buchstäblich, wörtlich. — Zu causa litteralis s. causa sub c; zu intellectus l. s. intellectus sub k; zu ratio l. s. ratio sub q; zu sensus l. s. sensus sub h.